
Официальная информация
исполнительной и представительной
власти области и городского округаwww.sukhoylog-media.ru

№60
(13 310)

вторник, 30 июля
2024 года

Общественно-информационная газета 
городского округа Сухой Лог

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.07.2024 №42-ПГ

О награждении Почетной грамотой
Главы городского округа Сухой Лог

и Благодарственным письмом
Главы городского округа Сухой Лог

сотрудников муниципального бюджетно-
го учреждения дополнительного образо-

вания «Спортивная школа «Олимпик»
В соответствии с постановлением Главы 

городского округа Сухой Лог от 14.05.2020 
№507-ПГ «Об утверждении Положения о По-
четной грамоте Главы городского округа 
Сухой Лог, Положения о Благодарственном 
письме Главы городского округа Сухой Лог», 
рассмотрев ходатайства директора муници-
пального бюджетного учреждения дополни-
тельного образования «Спортивная школа 
«Олимпик» Процких О.В.,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Наградить следующих сотрудников му-

ниципального бюджетного учреждения до-
полнительного образования «Спортивная 
школа «Олимпик»:

1) Почетной грамотой Главы городского 
округа Сухой Лог за профессиональное ма-
стерство и в честь празднования Дня физ-
культурника - Махнева Андрея Владимиро-
вича, тренера-преподавателя;

2) Благодарственным письмом Главы го-
родского округа Сухой Лог за эффективную 
организацию работы и в честь празднования 
Дня физкультурника – Букину Татьяну Алек-
сеевну, инструктора-методиста. 

2. Опубликовать настоящее постановление 
в газете «Знамя Победы».

3. Контроль исполнения настоящего по-
становления возложить на руководителя ап-
парата Администрации городского округа 
Сухой Лог Мезенцеву Е.Г.
Глава городского округа Р.Р. Мингалимов

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.07.2024 №43-ПГ

О награждении Почетной грамотой
Главы городского округа Сухой Лог

и Благодарственным письмом
Главы городского округа Сухой Лог

сотрудников муниципального бюджетно-
го дошкольного образовательного учреж-

дения детский сад №23 «Ромашка»
В соответствии с постановлением Главы 

городского округа Сухой Лог от 14.05.2020 
№507-ПГ «Об утверждении Положения о По-
четной грамоте Главы городского округа 
Сухой Лог, Положения о Благодарственном 
письме Главы городского округа Сухой Лог», 
рассмотрев ходатайство начальника Управ-
ления образования Администрации город-
ского округа Сухой Лог Рыжковой О.С.,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Наградить за многолетний добросовест-

ный труд и в связи с празднованием Дня 
села Знаменское следующих сотрудников 
муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детский сад 
№23 «Ромашка»:

1) Почетной грамотой Главы городского 
округа Сухой Лог – Белобородову Надежду 
Викторовну, повара;

2) Благодарственным письмом Главы го-
родского округа Сухой Лог - Женчук Анаста-
сию Владимировну, воспитателя.

2. Опубликовать настоящее постановление 
в газете «Знамя Победы».

3. Контроль исполнения настоящего по-
становления возложить на руководителя ап-
парата Администрации городского округа 
Сухой Лог Мезенцеву Е.Г.
Глава городского округа Р.Р. Мингалимов

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.07.2024 №44-ПГ

О награждении Благодарственным
письмом Главы городского округа

Сухой Лог Капитоновой Т.Г.
В соответствии с постановлением Главы 

городского округа Сухой Лог от 14.05.2020 
№507-ПГ «Об утверждении Положения о По-
четной грамоте Главы городского округа 
Сухой Лог, Положения о Благодарственном 
письме Главы городского округа Сухой Лог», 
рассмотрев ходатайство директора муници-
пального бюджетного учреждения «Спортив-
ный комплекс «Здоровье» Кокшарова А.Н.,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Наградить Благодарственным пись-

мом Главы городского округа Сухой Лог за 
личный вклад в развитие учреждения, до-
бросовестный труд, высокие результаты в 
профессиональной деятельности и в связи 
с празднованием Дня физкультурника – Ка-
питонову Татьяну Генриховну, дежурного 
муниципального бюджетного учреждения 
«Спортивный комплекс «Здоровье».

2. Опубликовать настоящее постановление 
в газете «Знамя Победы».

3. Контроль исполнения настоящего по-
становления возложить на руководителя ап-
парата Администрации городского округа 
Сухой Лог Мезенцеву Е.Г.
Глава городского округа Р.Р. Мингалимов

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.07.2024 №45-ПГ

О награждении Благодарственным
письмом Главы городского округа

Сухой Лог Верховых Е.А.
В соответствии с постановлением Главы го-

родского округа Сухой Лог от 14.05.2020 №507-
ПГ «Об утверждении Положения о Почетной 
грамоте Главы городского округа Сухой Лог, 
Положения о Благодарственном письме Главы 
городского округа Сухой Лог», рассмотрев хо-
датайство исполняющего обязанности дирек-
тора муниципального казенного учреждения 
«Центр развития физической культуры и спор-
та городского округа Сухой Лог» Кочневой А.В.,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Наградить Благодарственным письмом 

Главы городского округа Сухой Лог за много-
летний добросовестный труд, существенный 
вклад в развитие спорта в городском округе 
Сухой Лог и в связи с празднованием Дня 
физкультурника – Верховых Евгения Алек-
сандровича, заместителя директора муни-
ципального казенного учреждения «Центр 
развития физической культуры и спорта го-
родского округа Сухой Лог».

2. Опубликовать настоящее постановление 
в газете «Знамя Победы».

3. Контроль исполнения настоящего по-
становления возложить на руководителя ап-
парата Администрации городского округа 
Сухой Лог Мезенцеву Е.Г.
Глава городского округа Р.Р. Мингалимов

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.07.2024 №46-ПГ

О награждении Почетной грамотой
Главы городского округа Сухой Лог

и Благодарственным письмом
Главы городского округа Сухой Лог

сотрудников муниципального автоном-
ного учреждения дополнительного
образования «Спортивная школа»

В соответствии с постановлением Главы го-
родского округа Сухой Лог от 14.05.2020 №507-
ПГ «Об утверждении Положения о Почетной 
грамоте Главы городского округа Сухой Лог, 
Положения о Благодарственном письме Гла-
вы городского округа Сухой Лог», рассмотрев 
ходатайства директора муниципального авто-
номного учреждения дополнительного обра-
зования «Спортивная школа» Мирющенко В.А.,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Наградить следующих сотрудников му-

ниципального автономного учреждения до-
полнительного образования «Спортивная 
школа»:

1) Почетной грамотой Главы городского 
округа Сухой Лог за многолетний добросо-
вестный труд и в связи с празднованием Дня 
физкультурника - Глызину Наталью Иванов-
ну, главного бухгалтера;

2) Благодарственным письмом Главы го-
родского округа Сухой Лог за личный вклад в 
популяризацию физической культуры, спор-
та и здорового образа жизни в городском 
округе Сухой Лог и в связи с празднованием 
Дня физкультурника – Шубину Анастасию 
Викторовну, тренера-преподавателя.

2. Опубликовать настоящее постановление 
в газете «Знамя Победы».

3. Контроль исполнения настоящего по-
становления возложить на руководителя ап-
парата Администрации городского округа 
Сухой Лог Мезенцеву Е.Г.
Глава городского округа Р.Р. Мингалимов

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.07.2024 №47-ПГ

О награждении Почетными грамотами 
Главы городского округа Сухой Лог

и Благодарственным письмом
Главы городского округа Сухой Лог

сотрудников общества с ограниченной 
ответственностью «Агроторг»

В соответствии с постановлением Главы 
городского округа Сухой Лог от 14.05.2020 
№507-ПГ «Об утверждении Положения о По-
четной грамоте Главы городского округа 
Сухой Лог, Положения о Благодарственном 
письме Главы городского округа Сухой Лог», 
рассмотрев ходатайство директора кластера 
47 Екатеринбург-Восток общества с ограни-
ченной ответственностью «Агроторг»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Наградить за многолетний добросовест-

ный труд и в связи с профессиональным 
праздником Днем работника торговли сле-
дующих сотрудников общества с ограничен-
ной ответственностью «Агроторг»:

1) Почетной грамотой Главы городского 
округа Сухой Лог:

Денисюк Валентину Николаевну – дирек-
тора магазина 1 категории №22641 Пятерочка;

Ефимчук Татьяну Сергеевну – директора 
магазина-партнер 3 категории №1381 Пяте-
рочка;

Ивощука Андрея Александровича – дирек-
тора кластера 47 Екатеринбург-Восток Ма-
крорегион Екатеринбург Территория Волга;

Мавлетову Татьяну Александровну - ди-
ректора магазина-партнер 2 категории 
№18735 Пятерочка;

2) Благодарственным письмом Главы го-
родского округа Сухой Лог –Авдюкову Алену 
Викторовну, директора магазина-партнер 2 
категории №16404 Пятерочка.

2. Опубликовать настоящее постановление 
в газете «Знамя Победы».

3. Контроль исполнения настоящего по-
становления возложить на руководителя ап-
парата Администрации городского округа 
Сухой Лог Мезенцеву Е.Г.
Глава городского округа Р.Р. Мингалимов

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 23.07.2024 №48-ПГ

О награждении Благодарственным
письмом Главы городского округа

Сухой Лог Горбатовой А.Ю.
В соответствии с постановлением Главы 

городского округа Сухой Лог от 14.05.2020 
№507-ПГ «Об утверждении Положения о По-
четной грамоте Главы городского округа 
Сухой Лог, Положения о Благодарственном 
письме Главы городского округа Сухой Лог», 
рассмотрев ходатайство индивидуального 
предпринимателя Горбатовой Н.В.,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Наградить Благодарственным письмом 

Главы городского округа Сухой Лог за добро-
совестный труд, высокий профессионализм 
и в связи с профессиональным праздником 
Днем работника торговли – Горбатову Ана-
стасию Юрьевну, главного бухгалтера индиви-
дуального предпринимателя Горбатовой Н.В.

2. Опубликовать настоящее постановление 
в газете «Знамя Победы».

3. Контроль исполнения настоящего по-
становления возложить на руководителя ап-
парата Администрации городского округа 
Сухой Лог Мезенцеву Е.Г.
Глава городского округа Р.Р. Мингалимов

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 19.07.2024 №1060-ПА

Об отмене особого противопожарного 
режима на территории городского округа 

Сухой Лог
В соответствии с федеральными законами от 

21 декабря 1994 г. №69-ФЗ «О пожарной безопас-
ности», от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом городского округа Сухой Лог, а также в 
связи со стабилизацией пожарной обстановки 
на территории городского округа Сухой Лог и 
отсутствием факторов погодных условий, спо-
собствующих распространению пожаров Адми-
нистрация городского округа Сухой Лог

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отменить на территории городского 

округа Сухой Лог особый противопожарный 
режим с 19 июля 2024 года.

2. Признать утратившим силу постановле-
ние Администрации городского округа Сухой 
Лог от 15.04.2024 №560-ПА «Об установлении 
особого противопожарного режима на тер-
ритории городского округа Сухой Лог».



вторник, 30 июля 2024 годагородской вестник2
3. Настоящее постановление опублико-

вать в газете «Знамя Победы» и разместить 
на официальном сайте городского округа 
Сухой Лог.

4. Контроль за исполнением настоящего 
постановления оставляю за собой.
Глава городского округа Р.Р. Мингалимов

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 23.07.2024 №1073-ПА

О внесении изменений в постановление 
Администрации городского округа
Сухой Лог от 11.07.2024 №1018-ПА
«О конкурсе по благоустройству

городского округа Сухой Лог»
В связи с кадровыми изменениями в со-

ставе комиссии по проведению конкурса по 
благоустройству, руководствуясь Уставом 
городского округа Сухой Лог, Администрация 
городского округа Сухой Лог

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Приложение №2 к постановлению Адми-

нистрации городского округа Сухой Лог от 
11.07.2024 №1018-ПА «О конкурсе по благоу-
стройству городского округа Сухой Лог» из-
ложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать 
в газете «Знамя Победы» и на официальном 
сайте городского округа Сухой Лог.

3. Контроль исполнения настоящего поста-
новления возложить на заместителя главы 
Администрации городского округа Сухой Лог 
А.В. Трофимчука.
Глава городского округа Р.Р. Мингалимов

Приложение
к постановлению Администрации

городского округа Сухой Лог
от 23.07.2024 №1073-ПА

«Приложение №2
к постановлению Администрации

городского округа Сухой Лог
от 11.07.2024 №1018-ПА

Состав комиссии по проведению
конкурса по благоустройству
городского округа Сухой Лог

Трофимчук Алексей Викторович - Заме-
ститель главы Администрации городского 
округа Сухой Лог, председатель комиссии;

Кузнецова Татьяна Евгеньевна - Начальник 
отдела архитектуры и градостроительства 
Администрации городского округа, замести-
тель председателя комиссии;

Кочнев Сергей Сергеевич - Директор муни-
ципального казенного учреждения «Управ-
ление муниципального заказчика», секре-
тарь комиссии (по согласованию);

Члены комиссии:
Салтанова Олеся Анатольевна - Главный 

редактор муниципального автономного уч-
реждения «Редакция газеты «Знамя Победы» 
(по согласованию);

Мезенцева Елена Георгиевна - Руководитель 
аппарата Администрации городского округа;

Косых Людмила Павловна - Директор об-
щества с ограниченной ответственностью 
Управляющая компания «Сухоложская» (по 
согласованию);

Начальники территориальных отделов (по 
согласованию).»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 23.07.2024 №1078-ПА

О создании комиссии по отбору заявок 
юридических лиц, владеющих муници-
пальным имуществом на праве хозяй-
ственного ведения, претендующих на 

получение субсидии в целях финансово-го 
обеспечения (возмещения) затрат в связи 
с выполнением работ, оказанием услуг по 
мероприятиям муниципальной програм-

мы «Управление и распоряжение муни-
ципальной собственностью городского 

округа Сухой Лог»
В целях реализации муниципальной 

программы «Управление и распоряжение 

муниципальной собственностью город-
ского округа Сухой Лог», утвержденной 
постановлением Главы городского округа 
Сухой Лог от 14.09.2020 №926-ПГ, Администра-
ция городского округа Сухой Лог

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать комиссию по отбору заявок 

юридических лиц, владеющих муниципаль-
ным имуществом на праве хозяйственного 
ведения, претендующих на получение суб-
сидии в целях финансового обеспечения 
(возмещения) затрат в связи с выполнени-
ем работ, оказанием услуг по мероприятиям 
муниципальной программы «Управление и 
распоряжение муниципальной собственно-
стью городского округа Сухой Лог» (далее- 
Комиссия).

2. Утвердить состав Комиссии (приложе-
ние №1) и положение о работе Комиссии 
(приложение №2).

3. Опубликовать настоящее постановление 
в газете «Знамя Победы», разместить на офи-
циальном сайте городского округа Сухой Лог.

4. Контроль исполнения настоящего поста-
новления возложить на заместителя главы 
Администрации городского округа Сухой Лог 
В.Н. Игонина.
Глава городского округа Р.Р. Мингалимов

Приложение №1
к постановлению Администрации

городского округа Сухой Лог
от 23.07.2024 №1078-ПА

Состав Комиссии
по отбору заявок юридических лиц, вла-
деющих муниципальным имуществом на 
праве хозяйственного ведения, претен-
дующих на получение субсидии в целях 

финансового обеспечения (возмещения) 
затрат в связи с выполнением работ, 

оказанием услуг по мероприятиям му-
ниципальной программы «Управление и 

распоряжение муниципальной собствен-
ностью городского округа Сухой Лог»

Игонин Виктор Николаевич - заместитель 
главы Администрации городского округа Су-
хой Лог, председатель Комиссии;

Трофимчук Алексей Викторович - заме-
ститель главы Администрации городского 
округа Сухой Лог, заместитель председателя 
Комиссии;

Луконина Елена Владимировна - эконо-
мист Комитета по управлению муниципаль-
ной собственностью Администрации город-
ского округа Сухой Лог, секретарь Комиссии;

Члены Комиссии:
Донгузова Анна Михайловна - начальник 

юридического отдела Администрации город-
ского округа Сухой Лог;

Чащина Наталья Геннадьевна - начальник 
Финансового управления Администрации 
городского округа Сухой Лог;

Гончаров Дмитрий Александрович - пред-
седатель Комитета по управлению муници-
пальной собственностью Администрации 
городского округа Сухой лог;

Кочнев Сергей Сергеевич - директор МКУ 
«УМЗ»;

Запьянцева Наталья Васильевна - инженер 
по надзору строительства МКУ «УМЗ»;

Лоскутникова Оксана Алексеевна - бухгал-
тер Комитета по управлению муниципальной 
собственностью Администрации городского 
округа Сухой Лог;

Кокорина Екатерина Юрьевна - юрискон-
сульт Комитета по управлению муниципаль-
ной собственностью Администрации город-
ского округа Сухой Лог.

Приложение №2
к постановлению Администрации

городского округа Сухой Лог
от 23.07.2024 №1078-ПА

Положение о работе Комиссии
по отбору заявок юридических лиц, вла-
деющих муниципальным имуществом на 
праве хозяйственного ведения, претен-
дующих на получение субсидии в целях 

финансового обеспечения (возмещения) 
затрат в связи с выполнением работ, 

оказанием услуг по мероприятиям му-
ниципальной программы «Управление и 

распоряжение муниципальной собствен-
ностью городского округа Сухой Лог»

1. Основными принципами деятельности 
Комиссии по отбору заявок юридических 
лиц, владеющих муниципальным имуще-
ством на праве хозяйственного ведения, 
претендующих на получение субсидии в 
целях финансового обеспечения (возме-
щения)затрат в связи с выполнением работ, 
оказанием услуг по мероприятиям муници-
пальной программы «Управление и распо-
ряжение муниципальной собственностью 
городского округа Сухой Лог» (далее - Ко-
миссия) является создание равных условий 
для юридических лиц, владеющих муници-
пальным имуществом на праве хозяйствен-
ного ведения, претендующих на получение 
субсидии в целях финансового обеспече-ния 
(возмещения) затрат в связи с выполнением 
работ, оказанием услуг (далее - Организа-
ция), а также единство требований, предъ-
являемых к ним, всесторонность и полнота 
исследований представляемых документов.

2. Комиссию возглавляет председатель, 
который:

1) руководит ее деятельностью;
2) принимает решения по процедурным 

вопросам;
3) осуществляет общий контроль за реали-

зацией принятых решений.
Секретарь Комиссии осуществляет ор-

ганизацию заседания Комиссии, а именно: 
формирует повестку заседания комиссии, 
выносит ее на рассмотрение председателя 
комиссии, после утверждения повестки опо-
вещает членов комиссии о дате, времени и 
месте заседания, ведет протокол.

Заседание правомочно, если на нем при-
сутствует более половины от общего числа 
членов Комиссии.

3. Решение Комиссии принимается, если за 
него проголосовало более половины членов 
Комиссии, присутствующих на заседании. 
При равенстве голосов решающим является 
голос председателя Комиссии.

4. Комиссия в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации и настоя-
щим Порядком при проведении отбора осу-
ществляет следующие функции:

1) рассматривает заявки на предоставле-
ние субсидий;

2) принимает решение о предоставлении 
субсидии или об отказе в их предоставле-
нии;

3) принимает решение о размере предо-
ставляемых субсидий.

5. Информация по персональному голосо-
ванию при отборе Организации оглашению 
не подлежит.

6. Член комиссии может принимать уча-
стие в обсуждении заявки, если он не яв-
ляется учредителем, членом, сотрудником 
Организации, претендующий на получение 
субсидии.

7. Решение Комиссии оформляются прото-
колом, содержащим:

1) решение о допуске либо отклонении за-
явки;

2) решение о предоставлении субсидии 
Организации и о размере субсидии;

3) решение об отказе в предоставлении 
субсидии;

8. Документы, представленные на рассмо-
трение Комиссии, возврату не подлежат.

9. Решение об отказе Организации в пре-
доставлении субсидии оформляется про-
токолом. В протоколе проводится перечень 
заявок Организации, по которым Комиссией 
принято решение об отказе в предоставле-
нии субсидии, с указанием причин отказа. 
Протокол подписывается членами Комиссии, 
секретарем и утверждается председателем 
Комиссии.

В случае отрицательного решения секре-
тарь Комиссии в течение 5 календарных дней 
после подписания протокола заседания на-
правляет Организации мотивированный 
отказ, который может быть обжалован в су-
дебном порядке.

10. В течение 5 календарных дней с даты 

подписания протокола о результатах отбора 
секретарь Комиссии уведомляет Организа-
цию о принятии решения о представлении 
(или отказе в предоставлении) субсидии.

11. Комиссия собирается по мере необхо-
димости по инициативе Комитета по управ-
лению муниципальной собственностью Ад-
министрации городского округа Сухой Лог, 
муниципальных унитарных предприятий 
городского округа Сухой Лог.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 26.07.2024 №1091-ПА

Об ограничении продажи алкогольной 
продукции, пива и пивных напитков, 

сидра, пуаре, медовухи в месте проведения 
Всероссийского фестиваля есни студенче-

ских отрядов «Знаменка»
В соответствии с Федеральным законом от 

22.11.1995 №171-ФЗ «О государственном регули-
ровании производства и оборота этилового 
спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции и об ограничении потребления 
(распития) алкогольной продукции», зако-
ном Свердловской области от 29.10.2013 №103-
ОЗ «О регулировании отдельных отношений 
в сфере розничной продажи алкогольной 
продукции и ограничения ее потребления 
на территории Свердловской области», по-
становлением Правительства Свердловской 
области от 18.02.2005 №122-ПП «О внесении 
изменений в постановление Правительства 
Свердловской области от 30.05.2003 №333-ПП 
«О мерах по обеспечению общественного 
порядка и безопасности при проведении на 
территории Свердловской области меропри-
ятий с массовым пребыванием людей» в свя-
зи с проведением на территории городского 
округа Сухой Лог Всероссийского фестиваля 
песни студенческих отрядов «Знаменка» и в 
целях обеспечения правопорядка и обще-
ственной безопасности Администрация го-
родского округа Сухой Лог

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Запретить хозяйствующим субъектам 

реализацию алкогольной продукции, пива, 
пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи в 
предприятиях торговли и общественного пи-
тания, расположенных в месте проведения 
Всероссийского фестиваля песни студен-
ческих отрядов «Знаменка» - Свердловская 
область, Сухоложский район, в шестистах 
метрах на юг от села Рудянское, с 19-00 часов 
02 августа 2024 года до 11-00 часов 04 августа 
2024 года.

2. Опубликовать настоящее постановле-
ние в газете «Знамя Победы» и разместить на 
официальном сайте городского округа Сухой 
Лог в сети «Интернет».

3. Контроль исполнения настоящего поста-
новления возложить на заместителя главы 
Администрации городского округа Сухой Лог 
(в сфере экономики и финансов) В.Н.Игони-
на.
Глава городского округа Р.Р. Мингалимов

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

Комитет по управлению муниципальной 
собственностью Администрации город-
ского округа информирует население о 
предоставлении в аренду без проведения 
торгов в соответствии с пп.19 п.2 ст.39.6 Зе-
мельного кодекса Российской Федерации 
земельного участка с кадастровым номером 
66:63:0101052:14, со следующим местополо-
жением: обл. Свердловская, г. Сухой Лог, 
ул. Мичурина, рядом с д. №41, общей пло-
щадью 346,0 кв.м, категория земель – зем-
ли населённых пунктов, вид разрешенного 
использования – под индивидуальное ого-
родничество, территориальная зона – Ж1 - 
зона застройки индивидуальными жилыми 
домами в городских населенных пунктах. 
Подробную информацию можно получить 
в Комитете по управлению муниципальной 
собственностью Администрации городского 
округа Сухой Лог по адресу: Свердловская 
область, город Сухой Лог, улица Кирова, 7А, 
каб. №308 (приёмные дни: понедельник, сре-
да, с 08:00 до 17:12 (перерыв с 13:00 до 14:00)).



3вторник, 30 июля 2024 года городской вестник

8(34373)4-27-878(34373)4-27-87
Не оставайтесь в стороне!Не оставайтесь в стороне!

ВсероссийскаяВсероссийская
антинаркотическая акцияантинаркотическая акция

«Сообщи,«Сообщи,
где торгуютгде торгуют

смертью»смертью»

«Сообщи,«Сообщи,
где торгуютгде торгуют

смертью»смертью»

Каждый ребёнок должен воспитываться в семье,
чувствовать любовь и заботу близких людей,

понимать, что он нужен, знать, что «мама» и «папа» - не пустые слова.
Если Вы намерены подарить ребёнку тепло семейного очага,

готовы создать приёмную семью,
оформить опеку (попечительство) над ребёнком,

усыновить (удочерить) ребёнка,

то мы ждём Вас в ГАУСО СО «Комплексный центр
социального обслуживания населения Сухоложского района»

по адресу: г. Сухой Лог, ул. Юбилейная д. 4А, каб. №5
тел: 8(34373)3-32-50            https://zabota068.msp.midural.ru

е- mail: msp-suh-so@egov66.ru

Губернатор Евгений Куйвашев присво-
ил звание «Ветеран труда Свердловской 
области» свыше 1,5 тысячам уральцев с 
начала текущего года.!С момента учреж-
дения этого статуса,!с 2010 года,!им об-
ладают уже около 75 тысяч свердловчан.

Напомним,� звание ветерана тру-
да Свердловской области может быть 
присвоено жителям региона,�которые 
награждены знаком отличия «За за-
слуги перед Свердловской областью»,�
«Материнская доблесть»,� почётной 
грамотой губернатора,�правительства 
региона,�Законодательного Собрания 
или рядом других наград.�Претенден-
ты-мужчины должны иметь трудовой 
стаж от 35 до 40 лет,�а женщины – от 
10 до 35 лет,�в зависимости от рода де-
ятельности,�количества детей,�наличия 
инвалидности.

Ранее губернатор Свердловской об-
ласти расширил перечень наград,�да-
ющих право на получение звания «Ве-
теран труда Свердловской области».�В 
перечень включены почётные звания 

«Заслуженный учитель Свердловской 
области»,�«Заслуженный предприни-
матель Свердловской области»,�знаки 
отличия Свердловской области «Тру-
довая доблесть Урала» и «Спортивная 
доблесть».� Полный перечень наград 
прописан в областном законе «О вете-
ранах труда Свердловской области».

Для получения почётного звания 
претенденты на него самостоятельно 
обращаются в управление социальной 
политики по месту жительства или в 
МФЦ с паспортом и документами,�под-
тверждающими наличие наград и тру-
довой стаж.�Управление рассматривает 
заявление о включении претендента в 
список на присвоение звания в течение 
10 рабочих дней.

Также заявление на присвоение зва-
ния можно подать через госуслуги.�В 
этом случае оригиналы документов 
предоставляются в управление на бу-
мажном носителе в течение пяти ра-
бочих дней со дня подачи заявления.�
Почти половина заявлений в этом году 

поданы в электронном виде через гос-
услуги.

Ветеранам труда Свердловской об-
ласти положена ежемесячная выпла-
та,�которая ежегодно индексируется.�
В 2024 году она составляет 1068 рублей.�

Для назначения выплаты ветерану сле-
дует обратиться с заявлением и доку-
ментами,�подтверждающими статус,�в 
территориальное управление социаль-
ной политики или в МФЦ.

midural.ru

Ветеранами труда области
стали свыше 1,5 тысячи уральцев

Ф
от

о 
из

 а
рх

ив
а 

Д
еп

ар
та

м
ен

та
 и

н
ф

ор
м

ац
ио

н
н

ой
 п

ол
ит

ик
и 

С
ве

рд
ло

вс
ко

й 
об

ла
ст

и

Представим одну из самых распро-
странённых ситуаций: малыш упал,�
выставив руку перед собой,�и резко за-
плакал.�Взрослые,�заподозрив вывих,�
без долгих раздумий пытаются дёрнуть 
пострадавшую конечность,�чтобы су-
став встал на место.�Специалисты пре-
достерегают: оказывая такую неквали-
фицированную помощь,�вы рискуете 
нанести серьёзный вред пациенту.

«Правильно поставить диагноз,�
провести комплексное обследование 
и назначить тактику лечения может 
только врач.�Попытки вправить вывих 
самостоятельно чреваты печальными 
последствиями: защемлением нервов,�
разрывом связок,�смещением отломков 
костей при переломе»,�– акцентируют 
внимание уральцев медики ДГКБ №9.

Единственное,� что важно и нужно 
сделать,�– обеспечить неподвижность 
пострадавшего сустава или конечно-
сти.� Зафиксируйте его подручными 
средствами: платком,� куском ткани,�
картоном,�линейкой,�а для уменьше-
ния отёка и снятия боли используйте 
холодный компресс.�После оказания 
доврачебной помощи обратитесь в 
ближайший травмпункт,�где профиль-
ные специалисты обследуют ребёнка и 
назначат лечение.

Второй широко распространённой 
опасностью для малышей является бы-

товая химия.�Врачи напоминают: хра-
нить агрессивные моющие и чистящие 
составы,�косметические средства,�кис-
лоты и щелочи необходимо в местах,�
недоступных для детей.�Если отравле-
ние всё же произошло,�не пытайтесь 
промыть желудок самостоятельно: 
попытка вызвать рвоту и вывести ток-
сины в домашних условиях могут при-
вести к повторному ожогу слизистых 
рвотными массами,�в которых содер-
жатся отравляющие вещества.�При по-
дозрении на отравление химическими 
веществами незамедлительно вызови-
те бригаду скорой медицинской помо-
щи,�сообщите,�каким средством пред-
положительно вызвано отравление,�и 
следуйте инструкциям специалистов.

Серьёзную угрозу для жизни и здо-
ровья ребёнка представляют ожоги.�
Воздействие высокой температуры не 
только вызывает местное повреждение 
кожи,�но и может сопровождаться ожо-
говым шоком.�Адекватно оценить сте-
пень раны,�глубину повреждения и риск 
развития осложнений может только 
врач.�Поэтому не удаляйте прилипшую к 
ране одежду,�не прокалывайте «пузыри»,�
не обрабатывайте область повреждения 
маслом,� сметаной,� кремами,� мазями,�
спиртовыми лосьонами и дезинфициру-
ющими жидкостями (перекись водорода,�
зелёнка,�йод,�спиртовые салфетки).

При оказании доврачебной помощи 
при ожоге необходимо лишь охладить 
пострадавшее место погружением в хо-
лодную воду (не пытайтесь поливать 
обожжённый участок водой из-под 
крана под напором!),�накрыть рану сте-
рильным материалом,�адекватно обе-
зболить.�Дальнейшую тактику лечения 
может назначить только врач после 
оценки состояния пострадавшего.

«Ещё один важный момент – не нуж-
но самостоятельно извлекать осколки 
стекла,�пластика,�щепки,�отломки игру-
шек,�пульки и другие инородные тела,�
попавшие глубоко в рану.�Безуспешные 
попытки могут не только загнать эти 
предметы ещё глубже в мягкие ткани,�
но и привести к инфицированию раны.�
Обратитесь к врачам,�и они,�исполь-
зуя специальное оборудование,�в сте-
рильных условиях безопасно извлекут 
инородное тело,�обработают рану для 
устранения воспалительной реакции,�
при необходимости назначат медика-
ментозное лечение»,�– поясняют со-
трудники ДГКБ №9.

Аналогичные рекомендации дают 
специалисты относительно инородных 
тел,�попавших в глаза,�уши или нос ре-
бёнка.�Попытки удалить застрявший 
предмет могут привести к обратному 
результату: инородное тело сдвинет-
ся вглубь слухового прохода или дыха-
тельных путей,�травмирует структуры 
глаза.

Специалисты Детской городской 
клинической больницы №9 также на-
поминают уральцам,�что в зоне досту-
па ребёнка,�особенно малыша детса-
довского возраста,� нельзя оставлять 
мелкие детали конструктора,� бата-
рейки,� магнитные шарики,� украше-
ния,�иголки,�другие мелкие предметы.�
Игрушки должны строго соответство-
вать возрастной маркировке,�указан-
ной производителем.�Если предотвра-
тить несчастный случай не удалось,�
срочно обратитесь за квалифициро-
ванной медицинской помощью.

Берегите себя и своих близких!

Большинство взрослых хотя бы раз в жизни оказывались рядом с ребёнком, 
пострадавшим в результате травмы, отравления или другого происшествия. 
Первым порывом в такой ситуации является оказание доврачебной помощи 
плачущему малышу, однако медики Детской городской клинической больницы 
№9 Екатеринбурга напоминают, чего нельзя делать, чтобы не усугубить состо-
яние пострадавшего.

Ф
от

о 
из

 а
рх

ив
а 

Д
еп

ар
та

м
ен

та
 и

н
ф

ор
м

ац
ио

н
н

ой
 п

ол
ит

ик
и 

С
ве

рд
ло

вс
ко

й 
об

ла
ст

иЧтобы не навредитьЧтобы не навредить
пострадавшемупострадавшему

/ департамент информационной политики Свердловской области



вторник, 30 июля 2024 годагородской вестник4

Газета зарегистрирована
в Управлении Роскомнадзора по Уральскому
федеральному округу. Регистрационный номер 
ПИ №ТУ66-01806 от 21.02.2020 г.
Учредители: Дума городского округа,
Администрация городского округа Сухой Лог,
МАУ «Редакция газеты «Знамя Победы».

Издатель: МАУ «Редакция газеты «Знамя Победы».
Адрес редакции и издателя: 624800 Сверд-
ловская область, г. Сухой Лог, ул. Пушкинская, 4. 
Телефоны: гл.редактор 4-37-94;
отдел рекламы 4-36-95; 8-922-123-88-77.
корреспонденты 8-992-023-04-01.
Время работы: пн - пт 8:00-17:15 без перерыва.
Сайт: sukhoylog-media.ru
e-mail: znamya-pobedy@inbox.ru
                 reklama-znamya@yandex.ru

И.о. главного редактора М.А. Печёнкина
Набор и верстка номера выполнены
в редакции газеты «Знамя Победы».
Отпечатано в АО «Прайм Принт Екатерин-
бург», пр. Космонавтов, 18н. Время подписания 
номера в печать по графику в 17.00.
Номер фактически подписан в печать в 16.00.
Тираж 300 (+ электронная версия 81 экз.)
Заказ 6388

За текст рекламы ответственность несет рекла-
модатель.
Все товары и услуги, рекламируемые в газете,
подлежат обязательной сертификации
и лицензированию.
Мнение редакции может не совпадать с мнени-
ем авторов публикуемых материалов.
Индекс издания: 53817, 53807.
Цена газеты - свободная.

12+
Дежурный телефон редакции (СМС, WhatsApp): 8-922-1238877

/ информирует Роспотребнадзор

Проблема онкологии является актуаль-
ной для Свердловской области.!По ито-
гам 2023 года наша область вошла в топ-
20 регионов с наиболее неблагополучной 
ситуацией из 85 субъектов Российской 
Федерации (по уровню заболеваемости 
злокачественными новообразованиями 
(ЗН) и смертности от них).!Городской 
округ Сухой Лог тоже характеризуется 
рядом неблагополучных моментов.

В 2023 году среди жителей ГО Сухой 
Лог зарегистрировано 262 (244 – в 
2022 г.) новых случаев ЗН; показатель 
первичной онкологической заболе-
ваемости составил 562,6 на 100 тыс.�
населения,�что на 8,7% выше уровня 
прошлого года,�на 15,2% превышает 
среднемноголетний уровень (2018-
2022 гг.) и на 4,7% превышает средне-
областной уровень (537,3 на 100 тыс.�
населения).

По итогам 2023 года на учете в онко-
логической службе состоит 3% сухо-
ложцев (в среднем по области – 2,9%).

В структуре заболевших ЗН,�как и в це-
лом по области,�преобладают женщины 
– 56,5%,�мужчины составляют 43,5%.

Среди женского населения ГО Сухой 
Лог в 2023 году показатель заболевае-
мости ЗН составил 589,3.�Это на 18,6% 
выше показателя прошлого года,� на 
26,8% превышает СМУ и на 7% выше 
среднеобластного (СО 550,6 на 100 тыс.�
женщин).

Среди мужского населения показа-
тель заболеваемости ЗН составляет 
531,3; что на 1,9% ниже,� чем в 2022 
году,�но на 2,9% превышает СМУ и на 
0,5% превосходит среднеобластной 
уровень (СО 528,5 на 100 тыс.�мужчин).

В структуре заболеваемости ЗН сре-
ди населения городского округа Сухой 
Лог по итогам 2023 года пятёрка лиде-
ров выглядит следующим образом: ЗН 

лёгких (13%),�ЗН кожи с меланомами 
(10,7%),� ЗН предстательной железы 
(9,2%),�ЗН молочной железы,�ЗН обо-
дочной кишки и ЗН прямой кишки (по 
7,6%).

В структуре заболеваемости ЗН сре-
ди мужского населения лидируют ЗН 
лёгких (23,7%),� ЗН предстательной 
железы (21,1%),�ЗН ободочной кишки 
(13%),�а среди женского населения – 
ЗН кожи с меланомами и ЗН молочной 
железы (по 13,5%),�ЗН прямой кишки 
(9,5%) и ЗН тела матки (8,1%).

В ГО Сухой Лог,�как и в целом по об-
ласти,�сохраняется благоприятная тен-
денция к снижению поздней и увеличе-
нию ранней диагностики рака.�Так,�по 
итогам 2023 года удельный вес ЗН,�вы-
явленных на ранних I-II стадиях,�уве-
личился и составил 59,3% (ниже сред-
необластного,�составляющего 62,7%); 
на поздней IV стадии выявлено 20,1% 
ЗН (21,8% – в среднем по области).

В 2023 году самый высокий процент 
поздней диагностики рака (60% и бо-
лее) зафиксирован среди пациентов с 
ЗН поджелудочной железы,�ЗН пече-
ни и ЗН полости рта,�глотки.�А самый 
низкий процент ранней диагностики 
(менее 40%) – среди пациентов с ЗН 
лёгких и ЗН поджелудочной железы.

В структуре причин смертности на-
селения – смертность от новообразо-
ваний,�в том числе злокачественных,�
традиционно занимает II место (после 
болезней системы кровообращения),�
обуславливая по среднемноголетним 
данным за последние 5 лет более 15% 
от всех смертей за год и унося ежегод-
но более 100 человеческих жизней.

Смертность от злокачественных но-
вообразований выросла на 26,6% по 
сравнению с прошлым годом и на 0,7% 
относительно СМУ.�Показатель соста-

вил 214,7 на 100 тыс.�населения,�что на 
1,9% ниже среднеобластного уровня.

Следует отметить,� что показатель 
смертности от новообразований,�в том 
числе злокачественных,�значительно 
превышает целевой уровень,� опре-
деленный Указом Президента РФ от 
06.06.2019 года №254 (185 на 100 тыс.�
населения к 2025 г.) и постановлением 
Правительства Свердловской области 
от 30.08.2016 №595-ПП (223,4 на 100 
тыс.�населения к 2024 году и 148,0 на 
100 тыс.�населения к 2030 году).

В структуре смертности населения 
ГО Сухой Лог от ЗН по итогам 2023 
года лидируют: ЗН лёгких (22,04%),�ЗН 
поджелудочной железы (11%),�ЗН обо-
дочной кишки (9%),�далее следуют ЗН 
желудка и ЗН прямой кишки (по 8%).

Показатель «одногодичной леталь-
ности»,� то есть удельный вес (доля) 
пациентов с ЗН,� умерших в течение 
первого года с момента установления 
диагноза,�в ГО Сухой Лог хотя и уве-
личился (18,1%),�но он ниже средне-
областного (20,9%) и соответствует 
целевому уровню (максимум 19,3%) 

согласно паспорту Программы «Борь-
ба с онкологическими заболеваниями 
в Свердловской области на 2019–2024 
годы»,�утверждённой Распоряжением 
Правительства Свердловской области 
от 28.06.2019 года №310-РП.

Показатель «пятилетней выживаемо-
сти»,�то есть удельный вес (доля) паци-
ентов с ЗН,�состоящих на учёте в онко-
логической службе более 5 лет с момента 
установления диагноза,�в ГО Сухой Лог 
по итогам 2023 года несколько увеличил-
ся и составил 56,5%,�но это ниже средне-
областного уровня (57,3%) и ниже целе-
вого значения («минимум 58%»).

В 2023 году в ГО Сухой Лог самый вы-
сокий процент одногодичной летально-
сти (более 65%) наблюдался среди па-
циентов с ЗН поджелудочной железы,�
ЗН печени и со злокачественными лим-
фомами,�а самый низкий процент пя-
тилетней выживаемости (40% и менее) 
– среди пациентов с ЗН поджелудочной 
железы,�ЗН гортани и ЗН лёгких.

Наталья САВИНА,
врач по общей гигиене

Каменск-Уральского ФФБУЗ «ЦГиЭ в СО»

Проблема онкологии по итогам 2023 года

Основные факторы риска развития онкологических заболеваний
и соответствующие меры профилактики

Факторы канцерогенного риска Меры профилактики онкологии
Наследственная (генетическая) предраспо-
ложенность

Прохождение диспансеризации и перио-
дических профилактических медицинских 
осмотров

Комплексное загрязнение среды обитания 
(промпредприятия, автотранспорт, отходы 
производства и потребления)

Экологическое воспитание, ответственное 
отношение к окружающей среде и своему 
здоровью (укрепление иммунитета)

Химические и физические (ультафиолето-
вое излучение, радиация) канцерогены в 
процессе труда

Ограничение времени работы (режим), 
использование средств индивидуальной 
защиты

Биологические канцерогены (вирусы гепа-
титов B и C; папилломы человека; бактерия 
Helicobacter pylori и др.).

Соблюдение гигиенических и этических 
норм поведения в быту; вакцинопрофилак-
тика, своевременное выявление и лечение 
инфекций

Факторы образа жизни (вредные привычки, 
особенности питания, гиподинамия)

Отказ от курения, увеличения потребления 
свежих сырых овощей, ограничение мяса, 
транс-жиров

Станет это возможно благодаря все-
российскому образовательному проекту 
«День цифры».!Он знакомит подраста-
ющее поколение с информационными и 
квантовыми технологиями,!профессиями 
в IT-сфере и алгоритмами искусственно-
го интеллекта.

Проект «День цифры» организован 
АНО «Цифровая экономика» совместно 
с Минцифры России и Минпросвеще-
ния России при поддержке националь-
ного проекта «Цифровая экономика».

«День цифры» проходит в детских 
лагерях третье лето подряд.�Ежегодно 
в нём принимают участие более двух 
миллионов школьников в возрасте от 7 
до 17 лет.�Проект охватывает как млад-
шие,�так и старшие отряды.�За три года 
к проведению «Дня цифры» присое-
динилось более восьми тысяч детских 
лагерей.

В разработке заданий для образова-
тельного проекта принимают участие 
ведущие IT-компании страны.�Они зна-
комят детей с современными техноло-
гиями и разнообразием IT-профессий,�а 

также информационной безопасностью 
и кибергигиеной.�Это особенно важно 
для подрастающего поколения,�которое 
пользуется гаджетами с детства.

Для летнего сезона 2024 года при 
поддержке Благотворительного фонда 
Сбербанка «Вклад в будущее» разрабо-
таны дополнительные методические 
материалы по искусственному интел-
лекту.� Использование игровых эле-
ментов в программе позволит повы-
сить мотивацию,�внимание и интерес 
школьников к сфере информационных 
технологий,�а также применению ис-
кусственного интеллекта в отраслях 
экономики.

Задания можно пройти не только в 
лагере,� но и дома — на онлайн-тре-
нажёре.�На официальном сайте «Дня 
цифры» можно найти все необходимые 
материалы: видеоролики,� методиче-
ские рекомендации и подробные ру-
ководства для вожатых,�воспитателей 
и родителей.

Знакомство молодёжи с техноло-
гиями — приоритет национального 

проекта «Цифровая экономика»,�при 
поддержке которого проходит «День 
цифры».� Проект «День цифры» на-
правлен на развитие у подрастающего 
поколения необходимых для отрасли 
компетенций: тематические задания 
помогают ребятам ближе познакомить-

ся с перспективными профессиями в 
IT-сфере и получить информацию о 
предпринимательских,�исследователь-
ских и карьерных траекториях в обла-
сти информационных технологий.

midural.ru

Юные уральцы получат цифровые знания
в летних лагерях

/ департамент информационной политики Свердловской области

Ф
от

о 
из

 а
рх

ив
а 

Д
еп

ар
та

м
ен

та
 и

н
ф

ор
м

ац
ио

н
н

ой
 п

ол
ит

ик
и 

С
ве

рд
ло

вс
ко

й 
об

ла
ст

и


